

SỞ GD&ĐT BÌNH PHƯỚC  
**TRƯỜNG THPT LỘC HIỆP**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 145/KH-THPTLH

Lộc Hiệp, ngày 20 tháng 7 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức chọn nhóm môn học, khối 10 - năm học 2024 - 2025**

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 09 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 4316/SGDDĐT-GDTrH ngày 31/10/2017 về việc hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất HS từ năm học 2017-2018;

Căn cứ kế hoạch số 67/KH-THPTLH ngày 01 tháng 04 năm 2024 về tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2023-2024 của trường THPT Lộc Hiệp; tình hình cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên của nhà trường;

Căn cứ Thông tư 13/2022/TT-BGDĐT ngày 3 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông kèm theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Trường THPT Lộc Hiệp xây dựng kế hoạch lựa chọn nhóm môn học khối 10, năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Để giúp cha mẹ học sinh và học sinh lớp 10 năm học 2024 – 2025 lựa chọn tổ hợp các môn học theo đúng quy định của Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (CTGDPT 2018) để định hướng nghề nghiệp trong tương lai; học sinh được phát huy thế mạnh, sở trường, năng khiếu khi tham gia xét tuyển nguyện vọng vào đại học.

#### **2. Yêu cầu**

- Phù hợp với phẩm chất, năng lực, nguyện vọng của học sinh định hướng nghề nghiệp.

- Phù hợp với đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, khai thác sử dụng tối đa cơ sở vật chất nhằm tránh lãng phí.



- Đảm bảo tính hiệu quả, chủ động trong thực hiện xây dựng kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025.

## II. THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MÔN HỌC

**1. Khung chương trình môn học:** Năm học 2024-2025, học sinh sẽ thực hiện chương trình CTGDPT 2018, các môn học cụ thể quy định như sau:

Nội dung giáo dục		Số tiết/năm học/lớp
<b>Môn học bắt buộc</b>	Ngữ văn	105
	Toán	105
	Ngoại ngữ 1(Tiếng Anh)	105
	Lịch sử	52
	Giáo dục thể chất	70
	Giáo dục quốc phòng và an ninh	35
<b>Môn học lựa chọn</b>		
<b>Môn học tự chọn</b>	Địa lí	70
	Giáo dục kinh tế và pháp luật	70
	Vật lí	70
	Hoá học	70
	Sinh học	70
	Công nghệ	70
	Tin học	70
	Âm nhạc	70
	Mĩ thuật	70
<b>Chuyên đề học tập lựa chọn (3 cụm chuyên đề)</b>		105
<b>Hoạt động giáo dục bắt buộc</b>	Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp	105
<b>Nội dung giáo dục của địa phương (bắt buộc)</b>		35
<b>Môn học tự chọn</b>		
Tiếng dân tộc thiểu số		105
Ngoại ngữ 2		105
<b>Tổng số tiết học/năm học (không kể các môn học tự chọn)</b>		<b>977</b>
<b>Số tiết học trung bình/tuần (không kể các môn học tự chọn)</b>		<b>28,5</b>

- Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc: Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ 1 (tiếng Anh); Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương.

- Các môn học lựa chọn: Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Âm nhạc, Mỹ thuật.

- Các chuyên đề học tập lựa chọn:



+ Các chuyên đề học tập: Mỗi môn học Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Âm nhạc, Mĩ thuật có số học tập chuyên đề tạo thành cụm chuyên đề học tập của môn học nhằm thực hiện giúp học sinh phân hóa chuyên sâu, giúp học sinh tăng cường kiến thức và kĩ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kĩ năng đã học giải quyết những vấn đề thực tiễn, đáp ứng nhu cầu định hướng nghề nghiệp.

+ Thời lượng mỗi chuyên đề học tập là 10 tiết hoặc 15 tiết; tổng thời lượng dành cho cụm chuyên đề học tập của môn học là 35 tiết/năm học.

+ Mỗi lớp 10, 11, 12 học sinh chọn 3 cụm chuyên đề học tập của 3 môn học phù hợp với nguyện vọng của bản thân và khả năng tổ chức của nhà trường.

- **Các môn học tự chọn:** Tiếng dân tộc thiểu số, Ngoại ngữ 2 (môn không bắt buộc, không thực hiện)

## **2. Biên chế lớp học, chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2024 - 2025**

Nhà trường dự kiến tuyển sinh 7 lớp.

## **3. Tổ chức nhóm môn học lựa chọn**

Chương trình GDPT 2018 lớp 10,11 và 12 là giai đoạn giáo dục định hướng nghề nghiệp phù hợp với nguyện vọng chọn nghề của từng học sinh. Vì vậy cha mẹ học sinh và học sinh lớp 10 khi chọn lựa môn học phải có định hướng nghề nghiệp rõ ràng dựa vào năng lực, sở thích, năng khiếu, truyền thống gia đình, tài chính ... để chọn môn phù hợp. Thống nhất chọn môn học từ lớp 10 và thực hiện đến lớp 12. Chính vì vậy khi chọn xong các môn học sinh sẽ học trong suốt 03 năm học (lớp 10,11,12)

- Môn học tự chọn: Tiếng dân tộc thiểu số, Ngoại ngữ 2 nhà trường không tổ chức.

- Nhà trường xây dựng **04 tổ hợp môn học phù hợp** phù hợp với điều kiện của nhà trường, học sinh chọn **01** trong **04** tổ hợp. Trường hợp học sinh đăng ký tổ hợp có dưới 30 học sinh, nhà trường sẽ không mở lớp và sẽ trao đổi lại với cha mẹ học sinh và học sinh để chọn tổ hợp khác tương đương.

- **Các trường hợp đăng ký môn khác với các tổ hợp trên, nếu học sinh đăng ký đủ lớp thì nhà trường sẽ mở tổ hợp mới, nếu không đủ lớp thì phải chuyển sang tổ hợp khác theo kế hoạch của nhà trường.**

- Trong quá trình thực hiện việc đăng kí nhóm môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập, nếu cha mẹ học sinh và học sinh có những vấn đề chưa rõ cần tìm hiểu thêm thông tin thì liên hệ với bộ phận tuyển sinh hoặc lãnh đạo nhà trường để được tư vấn.

- **Định hướng nhóm môn – 04 lớp (chọn 1 tổ hợp phù hợp)**



Môn học bắt buộc	Môn học lựa chọn	Lớp	Cụm chuyên đề học tập	Ghi chú
1. Toán; 2. Ngữ Văn; 3. Tiếng Anh; 4. Lịch sử; 5. GDQP&AN; 6. HĐ trải nghiệm, hướng nghiệp; 7. GD địa phương; 8. Thể dục	<b>Nhóm tổ hợp 1</b> Vật Lý, Hóa học, Tin học, Địa lí	02	Toán, Lý, Hóa	Xét ĐH các ngành khối A0, D01, A01, A06, A07, A12, C05, C07, C09 và các khối khác ...
	<b>Nhóm tổ hợp 2</b> Hóa học, Sinh học, Tin học, Giáo dục kinh tế pháp luật	02	Toán, Hóa, Sinh	Xét ĐH các ngành khối D01, A05, A06, B0, B01, B03, B04, B08, C02, C03, C05, C08, C10, C12, C13...
	<b>Nhóm tổ hợp 3</b> Vật lý, Địa lý, Giáo dục kinh tế pháp luật, Công nghệ công nghiệp	02	Toán, Lý, Văn	Xét ĐH các ngành khối A0, D01, A01, A03, A07, C00, C01, C04, C07, C09, D14, D15...
	<b>Nhóm tổ hợp 4</b> Hóa học, Sinh học, Địa lí, Công nghệ nông nghiệp	01	Toán, Hóa, Sinh	Xét ĐH các ngành khối A06, A07, B01, B02, B03, B08, 00, C03, C04, C08, C12, C13, D01, D07, D08...

*\* Lưu ý: HS chọn các môn chú ý ngành sau này xét ĐH phải có các môn mình chọn học. Còn các môn không xét ĐH, HS có thể lựa chọn theo sở trường.*



#### 4. Thời gian tư vấn môn học và nộp hồ sơ

- Thời gian: **8 giờ 00 phút, thứ hai ngày 05/8/2024** tại trường THPT Lộc Hiệp.

Hồ sơ cần nộp:

- (1) Giấy khai sinh (bản sao hợp lệ)
- (2) Ảnh 4x6 (kiểu ảnh thẻ, áo sơ mi trắng, không đeo khăn quàng)
- (3) Giấy chứng nhận TNTHCS tạm thời
- (4) Bản photo CCCD (không công chứng) hoặc Giấy khai thác thông tin cư trú nếu chưa có CCCD)
- (5) Các loại giấy chứng nhận ưu tiên khác (nếu có): con Thương binh, bệnh binh, liệt sĩ, hộ nghèo, cận nghèo

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch chọn tổ hợp môn học khối 10 và phổ biến rộng rãi trong Hội đồng sư phạm, Hội đồng tuyển sinh lớp 10 và toàn thể học sinh bằng nhiều hình thức phổ biến khác nhau.

- Cô Lê Thị Phương Thúy - Phó Hiệu trưởng (Số điện thoại: 0972595313)

+ Phụ trách chuyên môn và phân công giáo viên triển khai tổ hợp môn học khối 10 cho cha mẹ học sinh và học sinh trúng tuyển sinh 10 vào trường THPT Lộc Hiệp.

+ Phụ trách báo cáo cấp trên khi có yêu cầu, trực giải đáp cho CMHS và HS. Xếp lớp cho khối 10.

+ Phụ trách chuyên môn xếp lớp và theo dõi biên chế lớp học, báo cáo chủ tịch hội đồng tuyển sinh để phân lớp, phân công giáo viên hợp lý. Thông báo danh sách học sinh các lớp để học sinh và cha mẹ học sinh rà soát, điều chỉnh môn học lần 1 (nếu có) trước khi nhập học. Thời gian thực hiện từ 06/8/2024 đến 10/8/2024; điều chỉnh môn học lần 2 (nếu có) trước 10/8/2024.

- Hỗ trợ phụ trách triển khai tổ chức tư vấn và hướng dẫn cha mẹ học sinh, học sinh trong thời gian làm thủ tục nhập học sau khi Sở phê duyệt Danh sách trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2024-2025. Trực giải đáp cho CMHS và HS. (Số điện thoại: 0271 3510 777) gồm:

Thầy Nguyễn Hữu Quyền (Phòng 1)

Thầy Lê Ngọc Hậu (Phòng 2)

Cô Lư Thị Tuyết Thanh (Phòng 3)

Thầy Trịnh Vinh Cường (Phòng 4)

Thầy Vũ Văn Hùng (Phòng 5)

Cô Hoàng Thị Thương (Phòng 6)

Thầy Lê Minh Tuyên (Phòng 7)



Thầy cô hỗ trợ hướng dẫn học sinh và CMHS vào phòng:

Cô Nguyễn Thị Hà

Cô Nguyễn Thị Hồng Thúy

Cô Lê Thị Thanh

- Thầy Trần Đức Nam và thầy Lê Minh Tuyên hỗ trợ thiết kế form đăng ký nhập học lớp 10 đủ các nội dung đặc thù của trường, trực giải đáp cho CMHS và HS về cách đăng ký. Công khai học sinh trúng tuyển sinh vào lớp 10 và Kế hoạch chọn tổ hợp môn học khối 10 năm học 2024 - 2025 lên cổng thông tin điện tử tại địa chỉ <https://thpt-lochiep-binhphuoc.edu.vn/>

- Ban chấp hành Đoàn trường giới thiệu thông tin chọn tổ hợp môn học cho khối 10 trên trang facebook Đoàn trường THPT Lộc Hiệp. Thời gian thực hiện từ 29/7/2024.

- Cán bộ, giáo viên được phân công tổ chức tư vấn và hướng dẫn phụ huynh học sinh, học sinh đăng ký chọn nhóm môn học, chuyên đề học tập theo kế hoạch khi cha mẹ học sinh tìm hiểu về nhà trường từ ngày ban hành kế hoạch và thời gian làm thủ tục nhập học từ 05/8/2024. Tổng hợp danh sách đăng ký nhập học gửi về Phó Hiệu trưởng nhà trường. Phiếu đăng ký chọn tổ hợp nhận tại văn phòng.

**Nơi nhận:**

- CBGVNV;
- Website trường;
- Lưu VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Vi Hữu Tài**